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Pani
Justyna Chojnacka-Duraj
Radna
Rady Miejskiej w Łodzi

Szanowna Pani Radna,

w odpowiedzi na zapytanie Pani Radnej, złożone w dniu 14 stycznia 2025 r., 

w sprawie przeprowadzenia oprysków trawników przeciwko kleszczom na terenach 

szkół, przedszkoli i żłobków, uprzejmie informuję, że dokonanie oprysku zieleni na 

terenie przedszkola i szkoły preparatami przeciwko kleszczom jest możliwe z punktu 

widzenia ustawodawcy. Jednakże kwestia ta podlega określonym przepisom 

prawnym i wymaga spełnienia konkretnych warunków. Oto najważniejsze 

informacje:

1. Konieczne jest zachowanie szczególnych środków ostrożności, ponieważ 

mówimy o miejscach, w których przebywają dzieci. W Rzeczypospolitej 

Polskiej, zgodnie z przepisami dotyczącymi ochrony środowiska i zdrowia 

publicznego, opryski chemiczne muszą być przeprowadzane w sposób 

minimalizujący ryzyko dla ludzi i środowiska.

2. Oprysk mogą przeprowadzić tylko osoby z odpowiednimi kwalifikacjami, 

posiadające uprawnienia do stosowania środków ochrony roślin (np. 

przeszkoleni technicy deratyzacji lub firmy specjalizujące się w dezynsekcji 

i deratyzacji). Placówka edukacyjna powinna zawrzeć umowę z profesjonalną 

firmą, która posiada certyfikaty i odpowiednie pozwolenia. 



3. Użyte preparaty muszą być dopuszczone do użytku w miejscach publicznych 

i zgodne z polskim prawem (np. rozporządzeniami dotyczącymi stosowania 

środków ochrony roślin i biocydów).

4. O planowanym przeprowadzeniu oprysku należy wcześniej poinformować 

rodziców/prawnych opiekunów dzieci/uczniów oraz pracowników placówki. 

W czasie oprysku teren musi być zamknięty, a uczniowie oraz personel nie 

mogą przebywać w pobliżu. Po wykonaniu zabiegu, przed ponownym 

udostępnieniem terenu należy odczekać określony czas (zwykle kilka godzin 

do kilkunastu dni, zależnie od preparatu).

Ponadto należy zwrócić uwagę, że koszt wykonania zależy od czynników, 

takich jak: wielkość terenu, rodzaj zastosowanego preparatu, lokalizacja 

przedszkola lub szkoły, wybrana firma.

Szacunkowo, koszt oprysku wynosi od 5 do 20 zł za m² powierzchni terenu. 

W przypadku średniej wielkości terenu (np. 1000 m²), koszt może wynosić od 5000 

do 20 000 zł. Wobec powyższego konieczne jest uzyskanie wycen od kilku firm, aby 

wybrać najkorzystniejszą ofertę.

Resumując, należy rozważyć, jaka będzie skuteczność oprysku przeciw 

kleszczom, zastosowanego jedynie na terenie ogródka przedszkolnego czy 

szkolnego. Należałoby poddać analizie potencjalne działania ogólnomiejskie, które 

przyczyniłyby się do zwalczania kleszczy na wszystkich terenach zielonych 

w mieście. Zważywszy na liczne grupy użytkowników zarówno trawników miejskich, 

jak i pozostałych terenów zielonych takie zadanie musiałoby wiązać się 

w tymczasowym wyłączeniem z użytkowania. może się okazać niemożliwe 

do przeprowadzenia. 

Jednocześnie uprzejmie informuję, iż Wydział Edukacji w Departamencie 

Pracy, Edukacji i Kultury Urzędu Miasta Łodzi nie posiada informacji o sytuacjach 

niepożądanych, związanych z ugryzieniem przez kleszcza w łódzkich szkołach 

i przedszkolach. 



Na podstawie odpowiedzi uzyskanej przez Wydział Zdrowia i Spraw 

Społecznych w Departamencie Zdrowia, Sportu i Spraw Społecznych Urzędu Miasta 

Łodzi z Miejskiego Zespołu Żłobków w Łodzi informuję, iż we wszystkich 

31 placówkach posiadających tereny zielone, trawa w miejscu przebywania dzieci 

jest ścinana krótko, tak aby zminimalizować ryzyko pojawienia się na tych terenach 

kleszczy i innych insektów.

Temat oprysków, ze względu na stosowanie preparatów chemicznych 

w miejscu zabaw małych dzieci powinien także zostać skonsultowany ze Stacją 

Sanitarno-Epidemiologiczną w Łodzi, właściwą dla danego terenu.

Miejski Zespół Żłobków w Łodzi dotychczas nie otrzymał zgłoszenia, 

aby jakiekolwiek dziecko zostało ugryzione przez kleszcza podczas pobytu w żłobku. 

Nie stosowano również oprysków chemicznych. W roku budżetowym 2025 

nie przewidziano środków finansowych na przedmiotowy cel. 

Podstawa prawna

Ustawa o środkach ochrony roślin (Dz.U. 2021 poz. 256),

Rozporządzenie Ministra Zdrowia w sprawie wymagań dla miejsc 

stosowania środków chemicznych.

Z wyrazami szacunku

WICEPREZYDENT MIASTA ŁODZI
Małgorzata MOSKWA-WODNICKA




